
ACQUISTO DIETETICO ACQUA GELIFICATA X FARMACIA OSPEDALIERA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 394 del 30 marzo 2016

OGGETTO: Fornitura annuale di “acqua gelificata in coppette da gr. 125 – vari gusti” ditta
Nutrisen Italia – Spesa presunta € 643,63

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con delibere 556 del 11 maggio 2015 e n. 985 del 29 luglio 2015 è stata
aggiudicata la fornitura triennale di “Miscele, Dispositivi, Diete per la nutrizione enterale e
Dietetici” occorrente agli ospedali ed ai distretti aziendali nel corso del triennio 2015/2018;

DATO ATTO che alcuni lotti, essendo andati deserti, sono stati acquistati a fronte di

procedura selettiva sul MEPA con RDO n. 1127121;

VISTA la richiesta prot. n. NP/2016/0001848 del 10 febbraio 2016 predisposta dal Direttore

del Servizio Dietologia e Nutrizione Clinica ed autorizzata dal Direttore del Servizio

Farmaceutico Ospedaliero - allegata alla presente con lettera “A” - , volta alla fornitura di n.

1100 vasetti del dietetico “Acqua gelificata in coppette da gr. 125 vari gusti” da destinare a

paziente affetto da SLA;

DATO ATTO che i prodotti in dotazione alla farmacia ospedaliera, aggiudicati nella citata

gara non sono stati ritenuti idonei alle esigenze del paziente in quanto la presenza di granuli

innescano il riflesso della tosse in paziente già defedato per la tipicità della patologia;

ACCERTATO che, a norma delle disposizioni vigenti in materia di acquisti, è stata lanciata l’

RDO n. 1130959 in modalità telematica e che, al fine di tutelare la massima trasparenza, si è

scelto di procedere con gara aperta a qualsiasi fornitore intendesse partecipare alla

procedura, fermo restando l’abilitazione al bando ed alla categoria merceologica;

DATO ATTO che alla scadenza di presentazione delle offerte – 04/03/2016 – nessun

fornitore aveva prodotto offerta, si è deciso di predisporre una procedura ristretta col metodo

del “cottimo fiduciario ” individuando tre abituali fornitori aziendali, su indicazione

dell’utilizzatore;

CONSIDERATO che , al fine di ridurre i tempi, data la tipicità e l’urgenza dell’acquisto, la

comunicazione per la “partecipazione alla procedura” è stata inviata via pec alle ditte:

Nestlè, Nutricia e Tonusline Nutrisen Medical e che delle tre citate società hanno dato

riscontro le sole ditte Nutricia e Tonusline Nutrisen;



ACQUISTO DIETETICO ACQUA GELIFICATA X FARMACIA OSPEDALIERA

VISTE pertanto, le offerte che si riepilogano come appresso:

DITTA PRODOTTO PREZZO CONFEZIONE MINIMO FATT.

NUTRISEN Acqua gelificata

pronta all’uso

zuccherata

€ 0,53 a

coppetta

24 coppette € 150,00

Nutricia Acqua gelificata

in coppette vari

gusti

€ 0,90 a

coppetta

12 coppette € 200,00

CONSIDERATO che l’aggiudicazione era a favore del prezzo piu’ basso, a norma dell’art. 82

del D.Lgsvo 163/2006, l’offerta piu’ vantaggiosa risulta essere quella proposta dalla

concorrente Nutrisen, corrente in Torino, poiché propone un prezzo unitario pari ad € 0,53

contro gli € 0,90 della società concorrente;

DATO ATTO che l’importo della fornitura, relativa al fabbisogno di n. 1104 coppette – pari a
n. 46 cartoni date le modalità di confezionamento -, rapportato al presunto fabbisogno
annuale, è pari a complessivi € 643,63, comprensivo dell’importo IVA al 10%;

ACQUISITO il CIG che individua l’acquisto in argomento e riporta il n. : Z0D18B9A29;

RITENUTO pertanto, di autorizzare l’acquisto del dietetico “Acqua Gelificata in coppette da
gr. 125 vari gusti” richiesto dal Servizio Dietologia e Nutrizione Clinica ed autorizzata dal
Direttore del Servizio Farmaceutico ospedaliero, corrispondente al fabbisogno annuale;

ATTESTATA la conformità dell’acquisto rispetto ai contenuti ed agli obiettivi di contenimento
della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;



ACQUISTO DIETETICO ACQUA GELIFICATA X FARMACIA OSPEDALIERA

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto di n. 46 confezioni, pari a n. 1104 coppette del dietetico “acqua
gelificata senza residui granulosi ed uniforme per favorire la deglutizione in paziente affetto
da SLA;

b) di attribuire alla ditta Nutrisen, corrente in Torino, per avere offerto il prezzo unitario piu’
basso, la fornitura del dietetico “acqua gelificata in coppette da gr. 125 vari gusti, relativo
ad un fabbisogno annuale, per un importo complessivo, comprensivo di aliquota IVA al 10%,
pari ad € 643,63;

c)di registrare la somma di € 643,63 sul conto A501010301 “Acquisto di Prodotti Dietetici”
da distribuire sui rispettivi esercizi di competenza;

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico ospedaliera, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



ACQUISTO DIETETICO ACQUA GELIFICATA X FARMACIA OSPEDALIERA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



ACQUISTO DIETETICO ACQUA GELIFICATA X FARMACIA OSPEDALIERA

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 30 Marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la

consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


